467

1218, aprile 14, Savona

Pietro, vescovo di Savona, contrae un debito di 300 lire di genovini nei
confronti del comune di Savona per restaurare il castello di Spotorno, conce-
dendone l’uso al Comune in tempo di guerra, a condizione che gli uomini di
Spotorno non siano gravati dall’imposizione di nuovi tributi.

C o p i a  semplice  [B], Archivio di Stato di Savona, Registri della catena, I, c. 30 r.;
c o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 141 r., probabilmente da copia autentica di altro esemplare
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in registro, del 1233; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 141 r., da C; c o p i a  semplice  [E],
Liber A, c. 141 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XXVa, infra
in CXXXXIIa ».

È probabile che l’autentica della copia in registro del 1233 apposta al n. 468 sia riferibile
anche a questo documento; per quelle di C e D v. n. 614.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 534; I registri della catena, I, n. 108.

R e g e s t o: POGGI, Cronotassi, p. 348.

Mutuum factum per dominum Petrum, episcopum Saonensem, nomine ip-
sius episcopatus.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo decimo octavo, inditione
sexta, die sabbati XIIII intrantis aprilis. In presentia testium infrascriptorum
fuit confessus dominus Petrus, episcopus Sagone, se mutuo accepisse, no-
mine episcopatus Sagone et pro utilitate ipsius episcopatus, a domino Mon-
tenario de Guechis, potestate Sagone, nomine comunis Saone, libras a CCC

ianuinorum et specialiter pro altando castro Spolturni, renuntians excep-
tioni non numerate pecunie et hoc fuit confessus presentibus et volentibus
et ei consentientibus domino Gregorio, preposito ecclesie Sancte Marie de
Castello de Sagona, et presente domino archipresbitero b et domino Grego-
rio c de Papia et domino Rubaldo presbitero et domino Ottone de Cherio et
magistro Enrico de Cario, canonicis predicte ecclesie Sancte Marie de Sagona,
quos denarios ei stipulanti, nomine dicti comunis, vel d certo nuncio dicti
comunis dare e et solvere promisit quandocumque fuerit ipsius voluntas vel
alterius qui pro tempore sit in regimine civitatis Sagone. Et insuper promi-
sit ei, stipulanti nomine dicti comunis, quod concedet ei precario et omni-
bus aliis qui pro tempore fuerint pro comuni Sagone hinc inde in perpe-
tuum quod ipsi habeant et habere possint castrum Spolturni munitum et
scaritum f ita quod dictum comune et omnes qui g fuerint pro ipso comuni
possint se adiuvare contra omnes personas cum quibus comune Saone hinc
inde guerram habebit semper cum fuerit voluntas ipsius domini Montenarii
et aliorum qui de cetero h fuerint in regimine civitatis Saone, eo salvo quod
proinde comune Saone vel alius pro ipso comuni ab hominibus de Spoltur-
no proinde nullam aliam exactionem petere debeat vel possit et semper cum
comune Saone de guerra venerit ad pacem libere et quiete dictum castrum
remaneat episcopo et Ecclesie Saonensi. Et sicut dictum est supra promisit
observare in perpetuum per se et successores i suos ipsi domino Montanario
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et omnibus aliis qui pro tempore fuerint pro dicto comuni et pro his omnia
bona dicti episcopatus j ipsi domino Montenario, nomine dicti comunis, pi-
gnori obligavit, presentibus et volentibus et consentientibus canonicis pre-
dictis. Et versa vice dominus Montenarius, nomine dicti comunis, per se et
per omnes alios qui pro tempore fuerint pro dicto comuni, promisit ipsi do-
mino Petro, stipulanti nomine dicti episcopatus, observare in perpetuum de
dicto castro et de hominibus k eius sicut dictum est supra et pro his omnia
bona dicti comunis, nomine ipsius comunis, ipsi domino Petro, nomine
dicti episcopatus, pignori obligavit. Et sunt inde duo instrumenta unius te-
noris. Actum fuit hoc in Saona, in palacio ipsius episcopi. Interfuerunt te-
stes Truchus de Trucho, Bonusiohannes Masconus, Bonusiohannes Iolta,
Detesalvus Taconus, dominus Raimundus l iudex comunis Saone, dominus
Albertinus, miles / (c. 141 v.) dicti domini Montenarii.

Ego Ambrosius, notarius sacri palatii, hanc cartam abreviatam per ma-
num Uberti de Mercato notarii, precepto domini Oberti Paxii, iudicis do-
mini Iohannis Spinole, Saonensium potestatis, extraxi et sic scripsi m.

a Saone et de communis (così) Saone libras in B    b domino Petro archipresbitero in
B    c Gregorio: Georgio in B    d comunis dare vel in B    e dare: om. B    f scaritum:
non munitum in B    g qui: om. B    h in C segue espunto fient    i se et per successores
in B    j dicte episcopate in B; archiepatus in C    k hominibus: omnibus in C    l Rai-
mundinus in B    m Ego-scripsi: om. B.

468

1218, ottobre 9, Savona

Pietro, vescovo di Savona, contrae un debito di 300 lire di genovini nei
confronti del comune di Savona per restaurare il castello di Spotorno alle stesse
condizioni di cui al n. 467.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 141 v., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 141 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 141 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XXVa, infra
in CXXXXIIa ».
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Per le autentiche di C e D v. n. 614.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 546.

R e g e s t o: POGGI, Cronotassi, p. 349.

Mutuum factum per dominum Petrum, episcopum Saonensem, nomine ip-
sius comunis.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo decimo octavo, indictione
sexta, die martis VIIII intrantis octubris. In presentia testium infrascripto-
rum dominus Petrus, Saonensis episcopus, presentibus et volentibus et con-
sentientibus domino Gregorio preposito et domino Petro archipresbitero et
domino Rubaldo preposito a et magistro Henrico de Cario, canonicis eccle-
sie Sancte Marie de Castello de Saona, fuit confessus se mutuo accepisse,
nomine ipsius episcopatus et pro utilitate ipsius episcopatus et specialiter
pro aptando castro Spolturni, a domino Montenario de Guetiis, potestate
Saone, nomine comunis Saone et de denariis ipsius comunis, libras CCC

Ian(uensis) monete, renuntians exceptioni non numerate pecunie, quos de-
narios ei, stipulanti nomine dicti comunis, vel certo nuncio dicti comunis
dare et solvere promisit quando fuerit voluntas ipsius domini Montenarii
vel alterius qui pro tempore fuerit in regimine civitatis Saone et proinde
confirmavit ei, nomine dicti comunis, concessionem et promissionem con-
cessionis quam fecit dicto domino Montenario, nomine dicti comunis, de
castro et de villa Spolturni vel hominibus quando accepit ab eo seu confes-
sus fuit accepisse alias libras CCC de denariis dicti comunis pro aptando
dicto castro, ut continetur in carta inde facta a me Uberto notario, hoc eo-
dem anno, die sabbati XIIII intrantis aprilis 1. Et fuit confessus quod omnes
istas libras CCC et alias predictas libras CCC expendiderat in aptando dicto
castro et loco Spolturni ad utilitatem et pro utilitate dicti episcopatus et
predicti canonici, pro ipso episcopo et pro capitulo Saonensis ecclesie et
nomine ipsius episcopatus et ipsius capituli, obligaverunt pignori proinde
ipsi domino Montenario, nomine dicti comunis, omnia bona dicti episco-
patus habita et habenda et promiserunt ipsi domino Montenario, stipulanti
nomine comunis, quod facient ita quod archiepiscopus Mediolani ea que in
hoc instrumento et in alio de aliis libris CCC continentur per omnia confir-
mabit et quod dabit licentiam dicto episcopo quod ipse pro dictis libris DC

———————

1 V. n. 467.
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omnia bona episcopatus Saone possit obligare dicto domino Montenario,
nomine dicti comunis, vel alii qui sit pro ipso comuni. Et sunt inde duo in-
strumenta unius tenoris. Actum fuit hoc in Saona, in lobia palacii ipsius
episcopi. Interfuerunt testes magister Ugo, canonicus Ianuensis, dominus
Raimundus, iudex dicti domini Montenarii, Raimundus de Rustico, Philip-
pus de Villano, Trucus de Trucho, Bonusiohannes Saccus, Bonusiohannes
Iolta, Iordanus iudex.

Ego Ambrosius, notarius sacri palatii, hanc cartam abreviatam per
manum Uberti de Mercato notarii, precepto domini Oberti Paxii, iudicis
domini Iohannis Spinole, Saonensium potestatis, de cartulario extraxi et
sic scripsi.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab autenti-
co scripto manu Ambrosii notarii quod extraxit ex imbreviatura Uberti de
Mercato sicut in eo vidi et legi <extraxi> et per omnia exemplavi, nichil
addito vel diminuto preter punctum vel litteram, titulum vel sillabam et hoc
absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus,
ad quod corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugueçonis de Girard(inis),
propria manu subscripsi.

a preposito: così C per presbitero

469

1219, marzo 8, Savona

Pietro, vescovo di Savona, contrae un debito di 200 lire di genovini nei
confronti del comune di Savona per restaurare il castello di Spotorno alle stesse
condizioni di cui al n. 467.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 141 v., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 141 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 141 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XXVa, infra
in CXXXXIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614.
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E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 550.

R e g e s t o: POGGI, Cronotassi, p. 350.

De mutuo facto per dominum Petrum, episcopum Saonensem.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo nono decimo, indictione
VIIa, die octavo martii. Presentia testium infrascriptorum fuit confessus
dominus Petrus, episcopus Saone, se recepisse mutuo, nomine episcopatus
Saone et pro utilitate ipsius episcopatus, a domino Montenario de Gueciis,
potestate Saone, nomine ipsius comunis et de denariis comunis Saone, libras
ducentas ianuinorum et specialiter pro aptando castro Spolturni, renuntians
exceptioni non numerate pecunie et hoc fuit confessus presentibus et vo-
lentibus et ei consentientibus domino Henrico archidiacono, domino Gre-
gorio preposito, presbitero Henrico de Treisio et Ottone de Laveis cantore,
Rubaldo presbitero, Ottone de Cairo, canonicis ecclesie Sancte Marie de
Saone. Quos denarios ei, stipulanti nomine dictis comunis, dare vel certo
nuncio dicti comunis et solvere promisit quandocumque fuerit ipsius volun-
tas vel alterius qui pro tempore sit in regimine civitatis Saone. Et insuper
promisit ei, stipulanti nomine dicti comunis, quod concedet ei pro comuni
Saone precario et omnibus aliis qui pro tempore fuerint in regimine civitatis
Saone pro comuni Saone hinc inde in perpetuum ita quod ipsi habeant et
habere possint castrum Spolturni munitum et scaritum ita quod dictum
comune et omnes qui fuerint pro dicto comuni possint se adiuvare contra
omnes personas cum quibus comune Saone hinc inde guerram habebit sem-
per cum fuerit voluntas ipsius domini Montenarii et aliorum qui de cetero
fuerint in regimine civitatis Saone, nomine ipsius comunis, eo salvo quod
proinde comune Saone vel alius pro ipso comuni ab hominibus de Spoltur-
no proinde nullam aliam exactionem petere debeat vel possit et semper cum
comune Saone de guerra venerit ad pacem libere et quiete dictum castrum
remaneat episcopo et ecclesie Saone. Et sicut est dictum supra promisit ob-
servare in perpetuum per se et successores suos ipsi domino Montenario et
omnibus aliis qui pro tempore fuerint in regimine civitatis Saone pro dicto
comuni et hec fecit presentibus et volentibus et consentientibus canonicis /
(c. 142 r.) predictis qui pro predictis attendendis dicto potestati, nomine
dicti comunis, omnia bona dicti episcopatus pignori obligaverunt. Et versa
vice dominus Montenarius predictus, nomine dicti comunis et vice dicti
comunis, per se et per omnes alios qui pro tempore fuerint in regimine civi-
tatis Saone, promisit ipsi domino Petro, stipulanti nomine dicti episcopatus,
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observare in perpetuum de dicto castro et de omnibus aliis sicut dictum est
supra. Insuper promiserunt dictus episcopus et iam dicti canonici sepedicto
Montenario, potestati Saone, nomine comunis Saone, se facturum taliter
quod dominus archiepiscopus Mediol(anensis) omnia supradicta confirma-
bit. Actum in palatio domini episcopi. Testes dominus Raimundus, iudex
potestatis Saone, Truchus Truchi, Bonavia de Rustico, Peregrinus Pect(rus),
Rainaldus de Sancto Romulo, Iacobus Ricius, Iacobus Vitius.

Ego Phylipus de Scarmundia, palat(inus) notarius, interfui et scripsi.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab autenti-
co et originali instrumento manu Phylipi de Scarmundia notarii scripto si-
cut in eo vidi et legi transcripsi et per omnia exemplavi, nichil addito vel
diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto et hoc absque ulla
mutatione, corruptione se<u> diminutione dictionum vel sensus, ad quod
corroborandum a, iussu domini Pegoloti, dicti Ianuensium potestatis, pro-
pria manu subscripsi.

a Corretto su corroborandus

470

1225, gennaio 29, Savona

Alberto, vescovo di Savona, contrae un debito di 100 lire di genovini nei
confronti del comune di Savona per varie esigenze dell’episcopato ed in parti-
colare per le spese connesse alla causa vertente tra lo stesso episcopato ed il co-
mune di Noli.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 142 r., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 142 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 142 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XXVa, infra
in CCXXVIIIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 616.

R e g e s t o: POGGI, Cronotassi, p. 355.
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De mutuo facto per dominum Albertum, episcopum Saone.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo XXV°, inditione XIII, die
XXVIIII mensis ianuarii. Confessus fuit dominus Albertus, episcopus Sao-
n(e), se recepisse et habuisse mutuo, nomine episcopatus Saon(e) et pro
ipso episcopatu, libras centum ianuinorum a Petro de Tebaldo et Iohanne
Vacca et Arnaldo Iolta et Lanfranco Gloria et Vivaldo Capitemallei, consu-
libus Saone, nomine comunis Saone et vice, renuntians exceptioni non nu-
merate pecunie et non tradite. Quos denarios promisit dictis consulibus,
stipulantibus nomine dicti comunis et vice, reddere et consignare et solvere
infra tres menses postquam denunciatum fuerit ab ipsis consulibus, nomine
dicti comunis et vice, vel ab illis qui fuerint pro tempore in regimine civita-
tis Saone vel ab alio pro ipso comuni habendi ipsos denarios, quod si non
fecerit, eis, stipulantibus nomine dicti comunis et vice, penam, nomine dicti
episcopatus, dare et solvere promisit et insuper restituere omnes expensas
que facte fuerint ultra dictos tres menses pro dictis denariis petendis vel
exigendis et habendis, credendo inde illos qui [ipsas] facerent in eorum
verbo, absque iuramento et testibus. Et pro his omnibus et singulis observan-
dis eis, stipulantibus nomine dicti comunis et vice, obligavit pignori omnia
bona dicti episcopatus et fuit confessus se dictam pecuniam accepisse pro
utilitate dicti episcopatus quia erat magna necessitas dicto episcopatui ha-
bendi ipsam pecuniam pro utilitatibus maximis ipsius episcopatus et maxi-
me pro expendendis ipsis in causa que vertebatur inter ipsum episcopatum
et comune Nauli et quod non poterant fieri expense in causa ipsa pro dicto
episcopatu absque ipsa pecunia. Et hec omnia fecit dictus episcopus volen-
tibus et presentibus et sibi consentientibus domino Henrico, archidiacono
Saon(e), et domino Gregorio, preposito Saon(e), et domino Rubaldo et
domino Georgio et domino Odone et domino Bernardo, canonicis Saon(e),
qui fuerunt confessi dictum dominum Albertum accepisse dictam pecuniam
pro dictis utilitatibus et causa predicta. Actum Saone, in palatio episcopi.
Testes interfuerunt Carbo iudex, Obesalvus a Taconus, Baldus de Cafara et
Willelmus de Loterio.

Ego Guillelmus Saonensis, notarius sacri palatii, his interfui et rogatus
ita scripsi.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab autentico
et originali instrumento manu Guillelmi Saonensis notarii scripto sicut in
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eo vidi et legi transcripsi et per omnia exemplavi , nichil addito vel diminuto
nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto absque ulla mutatione, corrup-
tione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu
domini Pegoloti, dicti Ianuensium potestatis, propria manu subscripsi.

a Obesalvus: così C per Detesalvus

471

1227, dicembre 1, Savona

Il comune di Savona cede per 900 lire al comune di Genova i crediti
vantati nei confronti del vescovo di Savona di cui ai nn. 467-470.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 142 r., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 142 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 142 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XXVa, infra
in CCXXVIIIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614.

L’indizione non coincide col millesimo.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 633.

R e g e s t o: POGGI, Cronotassi, p. 368.

Venditio et cessio iurium et actionum que et quas habet comune Saone
contra episcopum Saone seu episcopatum Saone.

 Nos Obertus Passius, iudex et vicarius domini Iohannis Spinole,
potestatis Saone, et infrascripti consiliarii Saone, vocati ad consilium more
solito ipsius civitatis Sagone, vendimus, cedimus et tradimus tibi Iohanni
Streiaporco, ex octo nobilibus comunis Ianue, nomine ipsius comunis
ementi, omnia iura, rationes et actiones reales et personales, utiles et direc-
tas que et quas habemus pro comuni Sagone vel comune Sagone habet contra
episcopum et episcopatum Sagone et eorum bona occasione librarum no-
ningentarum denariorum ianuinorum quas ab ipso episcopo sive episcopatu
Saone recipere et habere debemus pro comuni Saone et ipsum comune
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habere debet et occasione etiam pene et interre a in quam occasione predicte
sortis, de quibus libris noningentis dominus Petrus, quondam episcopus
Sagone, recepit et confessus fuit b se recepisse mutuo, nomine episcopatus
Sagone et pro utilitate / (c. 142 v.) ipsius episcopatus, a domino Montena-
rio de Gueciis, potestate Sagone, nomine ipsius comunis et de terris c ipsius
comunis, libras CC ut in instrumento inde facto M°CC°XVIIII°, indictione
VIIa, die VIII° marcii 1, manibus Phylippi de Scarmundia notarii continetur,
de quibus accepit dictus dominus Petrus, quondam episcopus Sagone, et
confessus fuit recepisse dicto nomine a dicto domino Montenario de Gue-
ciis, potestate Sagone, nomine comunis Sagone, libras sexcentas ianuino-
rum, ut in duobus instrumentis abreviatis manibus quondam Uberti de
Mercato notarii, uno currente M°CC°XVIII°, indictione VIa, die martis VIIII

intrantis octubris 2, et alio eodem currente millesimo et indictione, die sab-
bati XIIII intrantis aprilis 3, et factis manibus Ambrosii notarii, ut in fine
dictorum duorum instrumentorum continetur, et de quibus accepit et con-
fessus fuit accepisse mutuo dominus Albertus, episcopus Saone, libras C ia-
nuinorum a Petro de Tebaldo et Iohanne Vacca et Arnaldo Iolta et Lan-
franco Gloria et Vivaldo Capitemallii, consulibus Sagone, nomine comunis
Sagone et vice, ut in instrumento inde facto manibus Willelmi Saonensis
notarii, currente M°CC°XXIIII°, indictione XIIa, die XXVIIII mensis ianuarii 4

continetur, finito precio librarum novingentarum eiusdem monete, quas a
comuni Ianue accepisse confitemur et quas libras novingentas d accepimus
pro utilitate comunis Saone et specialiter pro solvendo debito unciarum auri
centum septuaginta et unam quod comune Saone dare debet Amico Tur-
chio sive Bonifacio eius filio et pro debito in quo tenebatur dictum comune
Sagone Ingoni de Grimaldo et pro aliis debitis et aliis necessariis expensis
dicti comunis Saone faciendis et persolvendis ad habendum, tenendum et
quicquid exinde comune Ianue voluerit faciendum iure proprietario et titulo
emptionis sine omni nostra et dicti comunis Saone et omnium personarum
pro nobis et ipsi e comuni contradictione. Quam venditionem de cetero tibi
sive comuni Ianue, cuius nomine comperasti, non impedire neque subtrahere
promittimus, nomine dicti comunis Saone, immo legittime defendere et

———————

1 V. n. 469. 3 V. n. 467.
2 V. n. 468. 4 V. n. 470.
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autoriçare predicto nomine, alioquin penam dupli dicte sortis et totius
damni et interesse tibi stipulanti promittimus nomine dicti comunis. Pro
dupla quoque evictione et pena universa bona dicti comunis habita et ha-
benda tibi, recipienti nomine dicti comunis Ianue, pignori obligamus f.
Possessionem quoque vel quasi de predictis libris novemgentis et instru-
menta inde facta manibus notariorum supradictorum tibi tradidisse con-
fitemur et in te transferimus et in veritate transtulisse confitemur et iura
omnia in te, nomine et vice comunis Ianue recipiente, mandamus et cedi-
mus et de eo quod plus valet tibi puram donationem facimus, abrenun-
tiantes legi deceptionis dupli et ultra. De precio vero nos pro nobis et
comune Sagone, nomine eiusdem comunis, quietos et solutos vocamus et
exceptioni non tradite pecunie vel non soluti precii abrenuntiamus et
omni alii auxilio legis, capituli et statuti seu consuetudinis quo vel qua
contravenire possemus vel comune Saone seu aliquis pro ipso comuni
contravenire posset. Nomina autem consiliatorum sunt hec: Petrus de
Tebaldo, Montenarius de Guasco, Rainaldus Beaqua, Lanfrancus Gloria,
Willelmus Saragus, Baldoinus Masconus, Oglerius Beliame, Willelmus
Buccanigra, Bonusiohannes Iolta, Arditionus de Trucho, Baldo g Macia,
Ido Sinistrarius, Iacobus Croçolinus, Bissacia Xandalengus, Iohannes
Vacca. Testes Nicolaus Spinola et Ambrosius scriba. Actum in capitulo
Sagone, anno dominice nativitatis millesimo CC°XXVII°, indictione XIIIIa,
die prima decembris, circa terciam.

(S.T.) Ego Symon Spaerius notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab autenti-
co et originali instrumento manu Symonis Spaerii notarii scripto sicut in eo
vidi et legi transcripsi et per omnia exemplavi, nichil addito vel diminuto
nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto et hoc absque ulla diminutio-
ne, mutatione vel corruptione dictionum vel sensus, ad quod corroboran-
dum, iussu domini Pegoloti, predicti Ianuensium potestatis, propria manu
subscripsi.

a interre: così C; è possibile che qui manchi qualcosa    b fuit in C    c terris: così C
per denariis    d corretto su novingentes    e ipsi: così C    f obligamus: a in sopralinea
g Baldo: l in sopralinea.
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472

1228, agosto 23, Cortemiglia

Armano, preposito della chiesa di San Donato di Genova, giudice dele-
gato dal papa Gregorio IX, e Nicola Lercarius, giudice subdelegato da Ugo,
magiscola della cattedrale di Genova, altro giudice delegato dal papa, in assen-
za del preposito della stessa Cattedrale, terzo giudice nella causa vertante tra il
comune di Genova e il vescovo di Savona, emettono sentenza di scomunica
nei confronti di quest’ultimo, contumace nonostante tre convocazioni rispetti-
vamente a Varazze, Novi e Cortemiglia. Allegati diversi atti della causa.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 142 v., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 142 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 142 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XXVa, infra
in CCXXVIIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 667.

R e g e s t o: POGGI, Cronotassi, p. 369.

Sententia lata inter commune Ianue, ex una parte, et episcopum Saone, ex
altera.

In Christi nomine amen. Nos Armannus, Sancti Donati Ianuensis pre-
positus, iudex delegatus domini pape, et Nicola Lercarius, canonicus Sancte
Marie de Vineis, subdelegatus magiscole Ianuensis, delegati domini pape,
sicut apparet ex forma instrumentorum inferius notatorum et rescripti do-
mini pape in causa que vertitur vel verti speratur inter commune Ianue, ex
una parte, et episcopum Saone, ex altera, cum ipse episcopus pluries citatus
fuerit, demum peremptorie apud Novas, sicut apparet per publicum instru-
mentum factum per manum mei Iohannis Bergam(ensis) notarii quod infe-
rius annotatur, et tunc non venit per se nec per sufficientem responsalem,
sed quemdam nuncium misit tantum ad appellandum, quam adpellationem
non admiserunt magiscola Ianuensis et eis a coniudex tanquam ineptam, si-
cut apparet per publicum instrumentum factum per manum Bergamen(sis)
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notarii quod inferius annotabitur, quamquam potuiss<ent> contra dictum
episcopum procedere de rigore iuris sicut in contumacem, de benignitate
et propter reverentiam dignitatis iterato eum citaverunt peremptorie apud
Curtemiliam ut per se vel sufficientem responsalem coram dictis iudicibus
compareret, sicut apparet per publicum instrumentum factum per manum
mei Iohannis Bergamen(sis) notarii quod inferius annotatur, et ipse episco-
pus non venit nec aliquem nuncium misit, quia vero debitores sumus in
iusticia reddenda iuxta mandatum / (c. 143 r.) apostolicum nobis transmis-
sum nec iuri possumus deesse nec debemus cum de maxima negligentia
merito reprehendi possemus si mandatum domini pape non observaremus
neque aliquid prodeesset b obedientia humilibus si inobedientia non noceret
contumacibus iuxta canonicas sanctiones, quare nos predicti iudices, apud
Curtemiliam constituti in termino statuto peremptorio, dictum episcopum
perquiri fecimus pluries diligenter et post terminum peremptorium sequenti
die post vesperas expectavimus et expectari fecimus, syndico comunis Ia-
nue, domino Pagano de Cucurno iudice, qui coram nobis constitutus in-
stanter petebat c ut dictum episcopum in expensis legitime factis apud No-
vas et apud Curtemiliam condemnaremus et contra eum de iure procede-
remus. Unde nos iam dicti iudices, repleta supradicti episcopi absentia, per
Dei presentiam, tanquam filii obedie(ntes) parati sumus tantam inobedien-
tiam et contemptum ulcisci, maxime apostolica dicente scriptura « Qui vos
spernit me spernit » 1 etc., suspensa questione de expensis, dictum episco-
pum quod d inviti dicimus tanquam contumacem et inobedientem, auctori-
tate domini pape qua fungimur in hac parte, secundum iura canonica ipsum
excomunicamus et eum de cetero precipimus ab omnibus tanquam exco-
municatum vitari donec in tanta contumacia et contemptu existente man-
datis ecclesie periverit reverenter. Actum apud Curtemiliam, anno dominice
nativitatis M°CC° vigesimo octavo, inditione XV, die XXIII augusti, post ve-
speras. Interfuerunt testes Bonifacius, filius Willelmi gastaldi, Arnaldus
Punctus, Enricus de Çigio, Ansermus de Pratis et alii multi.